
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 23.07.2012  

N° Generale : 154 

N° Settoriale : 57 

 
 
OGGETTO: SFALCIO   DI   ALCUNE   AREE  VERDI  COMUNALI  DA  PARTE DI 

AGRICOLTORI    VOLONTARI    PER   IL   BIENIO   2012-2013 - APPROVAZIONE 

CONVENZIONE E AFFIDAMENTO SERVIZIO          

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 76 del 17 Marzo 2012 relativo al conferimento 
dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 7.5.2012 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2012; 
 
- Dato atto che da alcuni anni viene svolto da parte di agricoltori volontari lo sfalcio di 
alcune aree verdi (prati) facenti parte del verde pubblico comunale, ricevendo in cambio 
come compenso il raccolto prodotto, oltre ad un rimborso forfettario delle spese; 
 
- Dato Atto che per gli anni 2009, 2010 e 2011, l’incarico per lo sfalcio di alcune aree 
verdi comunali era staro affidato agli agricoltori Carioni Attilio e Boffelli Vincenzo, nel 
rispetto delle condizioni stabilite in apposita convenzione, e con rimborso delle spese vive 
sostenute;  
 
- Considerato che anche per il biennio 2012-2013 si intende procedere con tale servizio, 
dato il vantaggio economico per l’Amministrazione, considerata la riduzione dell’entità del 
verde pubblico comunale da gestire con i relativi oneri economici; 
 
- Dato atto che le aree in oggetto sono le seguenti: 
1) area antistante la piazzola ecologica 
2) area feste di Via S. Agata/Via Aschedamini 
3) area di Via Cà Noa/Via Asilo 
4) area recintata di Via Magri 
5) area interna Scuola Media 
 
- Vista la nota degli agricoltori di cui sopra, presentata in data 3.5.2012  prot. 2344, con 
la quale gli stessi confermavano la propria disponibilità a proseguire anche per il biennio 



2012-2013 con l’effettuazione degli interventi di cui trattasi, proponendo una somma pari 
ad € 1.000,00 annui (€ 500,00 cad.) quale rimborso delle spese vive sostenute  
 
- Rilevato che, a seguito della proposta di cui sopra, l’Amministrazione si è espressa in 
maniera favorevole;  
 

- Dato atto che il servizio di cui trattasi dovrà essere svolto in conformità e nel rispetto 
della Convenzione di seguito riportata: 
 
Allegato 
====================================================== 
CONVENZIONE PER LO SFALCIO DI ALCUNE AREE VERDI FACENTI PARTE DEL VERDE PUBBLICO 
COMUNALE, PER IL BIENNIO 2012-2013.  AREE COMUNALI DI: 1) VIA SANT’AGATA –  2) VIA 
CA’ NOA  –  3) SCUOLA MEDIA E BIBLIOTECA – 4) VIA MAGRI – 5)  ZONA ADIACENTE ALLA 
PIAZZOLA RIFIUTI 
 
L’anno 2012 il giorno .............. del mese di .............., nella sede Comunale di Trescore Cremasco, sono 
comparsi 
 
Da una parte: 
- il Geom. Alfonso Rovida, Responsabile dell’Area Tecnica nato a Crema il 27.06.1964, domiciliato per la Sua 
carica presso il Comune di Trescore Cremasco, il quale interviene in questo Atto in esecuzione del Decreto 
del Sindaco n. 76 in data 17.3.2012 in rappresentanza e per conto del Comune di Trescore Cremasco codice 
fiscale 00265370197, che nel contesto della presente, verrà chiamato per brevità anche Committente; 
 
Dall’altra parte: 
1) il Sig. Boffelli Vincenzo, nato a Trescore Cremasco il 25.1.1947, residente in Trescore Cremasco (CR), che 
interviene in questo Atto in qualità di rappresentante dell’Azienda Agricola BOFFELLI FRANCESCO E 
VINCENZO, con sede in Trescore Cremasco, Via Asilo 6; 
2) il Sig. Carioni Attilio, nato a Trescore Cremasco il 07.03.1953, residente in Trescore Cremasco (CR), che 
interviene in questo Atto in qualità di rappresentante dell’Azienda Agricola CARIONI ATTILIO, con sede in 
Trescore Cremasco, Via dei Carnevali n. 1; 
 

PREMESSO 
 
- che con lettera in data 2.2.2009 prot. n. 815, indirizzata a tutti gli agricoltori presenti nel Comune di 
Trescore Cremasco si chiedeva la disponibilità ad eseguire lavori di taglio erba nelle zone di Via Sant’Agata – 
Via Ca’ Noa – Scuola Media – Biblioteca – Area di Via Magri, zona adiacente la discarica Comunale, e pulizia 
rive dei fossi delle stesse zone, avendo come unico compenso il raccolto di dette aree, oltre al 
riconoscimento di un rimborso forfettario annuo delle spese vive sostenute; 
- che si sono dichiarati disponibili ad assumere l’incarico: 
1) Il Sig. Boffelli Vincenzo, in nome e per conto dell’Azienda Agricola BOFFELLI FRANCESCO E VINCENZO, 

come meglio specificato in premessa; 
2) Il Sig. Carioni Attilio, in nome e per conto dell’Azienda Agricola CARIONI ATTILIO, come meglio 

specificato in premessa; 
3) Che con Determinazione Area Tecnica n. 26 del 2.4.2009 si è provveduto ad approvare la convenzione e 

ad affidare l’incarico di cui trattasi agli agricoltori di cui sopra: 
4) Che con nota del 12.2.2010 prot. 1720 i predetti agricoltori hanno dichiarato la propria disponibilità a 

svolgere il servizio di cui trattasi anche per il biennio 2010-2011, richiedendo un adeguamento del 
rimborso spese ad € 1.000,00 

5) Che con determina n. 24 del  17.3.2012 si era provveduto per approvazione convenzione e per 
l’affidamento del servizio in oggetto per il biennio 2010-2011 

6) Che con nota del 3.5.2012 prot. 2344 i predetti agricoltori hanno dichiarato la propria disponibilità a 
svolgere il servizio di cui trattasi anche per il biennio 2012-2013, alle stesse condizioni del biennio 
precedente  

ARTICOLO 1 
(Premesse) 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Atto. 
 

ARTICOLO 2 
(Oggetto della convenzione) 

Il Comune di Trescore Cremasco come sopra rappresentato, conferisce ai Sigg. Boffelli Vincenzo e Carioni 
Attilio che, come sopra rappresentato, accettano, il servizio di sfalcio delle aree verdi comunali di Via 



Sant’Agata – Via Ca’ Noa – Scuola Media – Biblioteca – Area di Via Magri, zona adiacente alla discarica, 
consistente nel taglio dell’erba nelle aree sopra citate nonché nella pulizia, per almeno due volte all’anno, 
delle rive dei fossi.  Le aree suddette restano a disposizione dell’Amministrazione Comunale che, previo 
preavviso di almeno 15 giorni, può usufruirne in ogni periodo dell’anno, per feste, manifestazioni ecc. 
 

ARTICOLO 3 
(Durata della convenzione) 

La convenzione avrà la durata di anni due (il 2012 e il 2013) 
 

ARTICOLO 4 
(Obblighi dell’appaltatore) 

Così come concordato tra le parti nell’incontro presso il Comune:  
1) l Sig. Carioni Attilio si impegna a sfalciare l’erba presso la zona adiacente la discarica comunale, l’area 

feste di Via Sant’Agata e l’area di Via Ca’ Noa (così come risulta anche dalla planimetria allegata con 
evidenziazione delle aree in colore verde), prestando particolare attenzione a non danneggiare le piante 
esistenti; 

2) Il Sig. Boffelli Vincenzo si impegna a sfalciare l’erba presso l’area di Via Magri e l’area interna alla Scuola 
Media (così come risulta anche dalla planimetria allegata con evidenziazione dell’area in colore giallo); 

3) Entrambi gli agricoltori si impegnano inoltre ad effettuare, ove necessario, anche lo sfalcio delle rive dei 
fossi (almeno 2 volte l’anno)  

 
ARTICOLO 5 
(Corrispettivo) 

Non è previsto alcun corrispettivo per il servizio di cui all’oggetto. Ai Sigg. Boffelli Vincenzo e Carioni Attilio è 
consentito unicamente di trattenere il raccolto prodotto dallo sfalcio.   
 

ARTICOLO 6 
(Rimborso spese) 

Il Comune di Trescore Cremasco, a titolo di rimborso forfettario delle spese vive sostenute (manutenzione 
mezzi, carburante, etc.), riconosce ai due agricoltori volontaria la somma annuale di € 1.000,00 (di cui € 
500,00 al Sig. Carioni Attilio ed € 500,00 al Sig. Boffelli Vincenzo). Tale somma verrà erogata entro la fine 
dell’anno (nel mese di Dicembre), previa richiesta scritta. 
 

ARTICOLO 6 
(Tempi e mezzi per le lavorazioni) 

I lavori di sfalcio dovranno essere eseguiti nel periodo compreso tra Aprile e Ottobre (almeno due volte al 
mese, o comunque secondo le necessità ed esigenze dell’Amministrazione). Per l’effettuazione delle 
lavorazioni dovranno essere utilizzati i mezzi ed i macchinari propri delle Ditte, i quali mezzi dovranno essere 
a norma di Legge e regolarmente assicurati. 
 

ARTICOLO 7 
(Subappalto) 

E’ vietato il subappalto  
 
                   Sig. CARIONI ATTILIO                                             Sig. BOFFELLI VINCENZO 
            ____________________________                               ___________________________ 
                     
                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                                       
                                                            (Geom. Alfonso Rovida)    
                                                     ____________________________                              

Fine Allegato 
======================================================= 
 
- Ritenuto pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per l’approvazione 
della convenzione e per l’affidamento del servizio di cui trattasi per il biennio 2012-2013 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare la convenzione relativa allo sfalcio di alcune aree verdi comunali da 
parte di agricoltori volontari così come sopra integralmente riportata;  
 



2) di affidare agli agricoltori, Sig. Carioni Attilio e Sig. Boffelli Vincenzo, come meglio 
sopra individuati, il servizio per lo sfalcio di alcune aree verdi comunali per il biennio 2012-
2013, nel rispetto delle  condizioni stabilite nella convenzione riportata in premessa;  
 
3) di assumere con i predetti agricoltori l’impegno di spesa annuo per € 500,00 cadauno, 
per un totale di € 1.000,00 annuo a titolo di rimborso forfettario annuo delle spese vive 
sostenute (manutenzione mezzi, carburante, etc.). 
  
3) di imputare la spesa complessiva pari a € 2.000,00 ai seguenti interventi: 
€ 1.000,00 all’intervento 1.09.06.03 cap. 9611  del bilancio 2012             
€ 1.000,00 all’intervento 1.09.06.03 cap. 9611  del bilancio 2013  
            
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 

                                                                                  
UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco lì, 23 Luglio 20112 
 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                                                                        F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 2.000,00 - Impegno n. 359 / 12 
 
Trescore Cremasco, 23 Luglio 2012 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco, 24 Luglio 2012 
 
 
                                                                                          F.to IL MESSO COMUNALE 
               
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 24 Luglio 2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
                                                                          Geom. Alfonso Rovida 


